Delilleri şöyle özetlenebilir: İtikat ancak yakın üzerine bina edilir, âhâd ise zan ifade eder. Bu sebeple şu sahîh hadisi reddetmişlerdir: “Siz şu ayı gördüğünüz

⁹ el-Haşr 59/7.

¹⁰ en-Nisâ 4/64.

¹¹ en-Necm 53/28.

¹² Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs eş-Şâfiî, *er-Risâle*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938), 401-457.

¹³ Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbâs eş-Şâfiî, *Cimâu'l-ilm* (San’a: Dâru'l-Âsâr, 1423/2002), 61.

gibi Rabbinizi açıkça göreceksiniz. O'nu görmekte hiçbir sıkıntı yaşamayacaksınız.¹⁴

Cumhur ulemâ bu delili tartışmış, akaidi usul ve fûrû olmak üzere ikiye ayırmıştır. Aslı konular ancak kat'î delille sabit olur.¹⁵ Fûrû ise zannı kabul eder. Buna şu delilleri getirmişlerdir:

1. Hz.

Aynı şekilde uyanık kişi de duyduğu veya düşündüğü şeylerden zevk ve acı hisseder ancak etrafındakiler bunu göremezler.³¹

Nitekim bilim insanı gözünün sadece belirli ışınlar dahilinde gördüğünü, tüm kızılötesi ve morötesi ışınları göremediğini, aynı şekilde insan kulağının

²⁹ Ali et-Tantâvî, *Ta'rîfun 'âm bi-dîni'l-İslâm* (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1404/1984), 47-55.

³⁰ bkz. Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, *İs bâtü azâbi'l-kabr*, thk. Şeref el-Kudât (Amman: Dâru'l-Furkân, 1403/1983).

³¹ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, *el-Minhâc fî şerhi Şaḥîhi Müslim b. el-Haccâc* (Beirut: Dâru lhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1392/1972), 17/201.

yalnızca 30-80 desibel arasındaki sesleri duyduğunu ve dolayısıyla birçok hayvan ve kuşun, insanın görmediklerini gördüğünü ve duymadıklarını duyduğunu doğrulamaktadır. Bizim görmememiz veya duymamamız onun var olmadığının kanıtı değildir.

Delil olmaksızın verilen bir hükmün adalet esaslarına aykırı olduğunda şüphe yoktur, ancak hadisin sıhhatinden şüphe duyanlar, bu hadiste özetle-

³⁴ Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, *es-Sünen*, thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Kâmil (Amman: Dâru’r-Risâle el-Âlemiyye, 1430/2009), “Şalât”, 110 (No. 701) -Ebû Dâvûd hadisi sahih görmüştür-; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 35/250 (No. 21323).

³⁵ el-Hac 22/18.

³⁶ Müslim, “Tevbe”, 2771.

³⁷ Muhammed el-Gazzâlî, *es-Sünnetü’n-Nebeviyye beyne ehli’l-fikh ve ehli’l-hadis* (Beyrut: Dâru’ş-Şürûk, 1410/1989), 29.

nenlerin bir kısmının detaylarının zikredildiği diğer rivayetleri gözden kaçırmışlardır. Hadisin başka bir rivayetinde “Eğer adamı kadının yanında görürsen öldür,”³⁸ ifadesi geçer. Diğer rivayetinde ise “Ya Rasûlullah! Gidince verdiğin emri aynıyla uygulayayım mı yoksa şahid, gaib olanın göremediklerini görür ilkesine göre mi hareket edeyim, dedim.

5873); Müslim, "Cennet", 2841.

⁶⁵ İbn Kuteybe, *Tevilü muhtelifi'l-ħadis*, 202.

⁶⁶ Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Hattâbî, *Alâmiü'l-İlâmiü'l-ħadis fi şerhi Şahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed b. Sa'd b. Abdurrahman Âl-i Suûd (Mekke: Ümmü'l-Kurâ Üniversitesi, 1409/1988), 3/2227.

⁶⁷ Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nisâbüri İbn Fûrek, *Müşkilü'l-ħadis ve beyânüh*, thk. Mûsâ Muhammed Ali (Beyrut: 'Âlemü'l-Kütüb, 1405/1985), 48; Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, *Fethu'l-bârî bi-şerhi Şahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhibbüddin el-Hatîb (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379/1960), 5/183.

⁶⁸ Müslim, "Birr", 2612.

⁶⁹ Ebü'l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî İbn Battâl, *Şerhu'l-Câmi'iş-şahîh*, thk. Yâsir İbrâhîm (Riyad: Dâru'r-Rüşd, 1423/2003), 9/7.

⁷⁰ İbn Kuteybe, *Tevilü muhtelifi'l-ħadis*, 203; Nevevî, *Minhâc*, 16/166.

Bu konuda zikredilen hadislerden biri şudur: “Bir ara Rasûlullah (s.a.s.)’a gelen vahiy kesintiye uğradı. Hz. Peygamber bundan ötürü oldukça üzüldü.